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Mandaguagu PR, 04 de dezembro de 2020.

REFERENTE; Contratacdo de prestacao de servicos de cobertura fotografica na
sessao solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos para a 172
Legislatura do Municipio de Mandaguagu, e de elei¢do e posse da Mesa Executiva da
Camara, biénio 2021/2022, e para a confec¢do de quadros de fotos para as galerias
(discriminados para cotacdo em quadros proprios).

Senhor Presidente:

Ao finalizar este exercicio, no inicio do exercicio de 2021 realizaremos a
sessao solene para a posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos nas ultimas
eleicbes, assim como sera realizada a eleicdo e posse da Mesa Executiva desta
Cémara, para o biénio 2021/2022. Estes eventos, pela sua importancia, deverao ser
registrados em meio fotografico, e objetivando garantir o acervo histérico do Municipio
de Mandaguacu, também sera solicitada a confecgdo de quadros de fotos para compor
as Galerias das Legislaturas e Presidencial.

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizar e determinar
0s procedimentos visando a contratacdo de empresa para prestacédo dos citados
Servicos.

As empresas serdo informadas da data para a prestagdo dos servicos, a

forma de pagamento e a necessidade da comprovagao de regularidade fiscal.

Lucinéia Maria Callegari % %o

tora administrativa

EXMO. SR. MARCIO AQUARONI NAVACHI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE: Contratacdo de prestacdo de servicos de cobertura fotografica na
sessao solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos para a 172

da Camara, biénio 2021/2022, e para a confeccdo de quadros de fotos para as
galerias (discriminados para cotagdo em quadros proprios).

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a
necessidade da contratagdo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacao,
determinamos:
1. Pesquisa de precos respectiva, pela Comisséo Permanente de Licitagao;
2. Verificagdo de dotacdo orcamentaria prépria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos precos apurados pela Comissao;
2. Juntada de documentos para instrucéo e abertura do processo;
4. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrucdo e abertura do
processo de contratagéo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos
atos legais aplicaveis.

Apbs esses procedimen S, seja/o processo retornado a esta

Presidéncia para homologacéo.
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COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENTE: Contrataggo de prestacdo de servicos de cobertura fotografica na sesszo
solepe Qe posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos para a 172 Legislatura do

2021/2022, e para a confeccdo de quadros de fotos para as galerias (discriminados em
quadros proprios).

Para fins de instrugdo em processo licitatério, inclusive para a verificagdo da
existéncia de recursos orcamentarios necessarios para a cobertura das despesas
decorrentes de eventual contratagado dos servicos em referéncia, apresentamos pesquisa
prévia de pregos, a qual foi realizada no comércio regional e local, durante o periodo de 11
a 16 de dezembro corrente. Consta ainda, o prego médio total para a contratacdo dos
servigos, apurado com base em calculo aritméfico.

Contratagao de servigos de PRECO
cobertura fotografica na sesséo 1a 7a 3a MEDIO
solene de posse dos vereadores,

prefeito e vice-prefeito eleitos para ; TOTAL
a 172 Legislatura de Mandaguacu 2.050,00 2.868,00 4.600,00 | 3.172,66

e de eleicdo e posse da Mesa da
Cémara, biénio 2021/2022, e para
a confecgdo de quadros de fotos
para as galerias (discriminados em
quadros proprio).

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa
de pregos, a contratagdo podera ser feita por meio dos procedimentos relativos a Licitacao
Dispensavel, conforme a Lei Licitatéria n° 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que o evento sera a Sessao
Solene de Posse no dia 1° de janeiro de 2021, as 9h; a escolha da empresa para prestar os
servigcos sera pela oferta do menor preco; o prego oferecido devera ser mantido até a
entrega e apresentagéo dos servigos em prazo acordado entre as partes. Para a prestacao
dos servicos a empresa devera manter a regularidade tributaria e fiscal (INSS), FGTS e
trabalhista (CNDT). O valor contratado sera pago a vista apds entrega e a apresentagao de
nota fiscal eletrénica. A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, nome e telefone
para contato e assinatura do responsavel.

Mandaguagu PR 17 de dezembro de 2020.

Luciera Callegarf gazzo

Presidente

Nascimento Ruidy Sandra Bertallia dos Santos
Membro
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' CORRIGINDO AS INFORMACOES

ITEM 02 (estava assim)
'SERVICOS FOTOGRAFICOS cas e L PRECE)
Cobertura fotografica de evento, pen dnvs—z ceniendc iodas as fotos em R$
alta resolugéo e album com estojo de protecdo com 60 fotos, tamanho
20X25 om.
Ampliacéo de fotos individuais dos 9 (nove) vereadores e do prefeitfo e | R$
vice-prefeito, tamanho 10X8 cm e confecgéo de quadro com moldura
padronizada, tamanho 65X45 cm para a Galeria das Legislaturas.

Ampliagao da foto dos presidentes da Camara, tamanho 35X25 cm em | R$
moldura padronizada, para compor a Galeria Presidencial.

ITEM 02 (acredito estar mais correto nao estou ’urando vantagem}

SERVICOS FOTOGRAFICOS | e | PRECO

1 (uma) cobertura fotogréafica de evento; en%;rega do matena! fotograf:co R$ 1.350,00
digital em 1 (um) pen drive contendo todas as fotos em alta resolucéo
tiradas no evento; 1 (um) &lbum com estojo de protecdo com 60 fotos
reveladas no tamanha 20X25 cm.

1 (uma) ampliagdo de foto no tamanho 85X45 cm contendo as fotos | R$ 400,00
individuais dos 9 (nove) vereadores, do prefeito e também vice-prefeito,
no tamanho 10X8 cm e a confecg:ao de quadro com moldura
padronizada* para a foto da mesma no tamanhe 65X45 cm para a
Galeria das Legislaturas (seguir padréo ja utilizado).

2 (duas) ampliagdes de foto dos presidentes da Camara sendo no ano | R$ 300,00
que se elegem, tamanho 35X25 cm em moldura padronizada*, para
compor a Galeria Presidencial.

*(seguir padro j& utilizado). , 1’0{(;&@ 2-050,09
o
O evento serd a sess&o solene de posse no dia 1° de janeiro de 2020 (hordrio: Sh): {}‘*” ~__{ciente)
A escolha da empresa para prestar os servicos sera pela oferta do menor prego por item: gk“myw(ciente)
A empresa escolhida devera manter regularidade fiscal (INSS/FGTS): Sou My {cients)
O prego oferecido deverd ser mantido até a entrega efetiva dos servicos: (Anndinonn (ciente)

A apresentago dos servicos fotogréficos, as ampliagdes e confecgo de quadros ficardo a critério da
empresa vencedora e acordado entre as partes.

Mandaguacu PR_ /M de (2 4o 02O

CARIMBO CNPJ DA EMPRESA

CNPJ: 35.263.542/0001-31

4 (33 . VQMQ}K@

Nome assinatura do responsdvel
Telefore para contato

GABIATOroroonsria

i sl

https://webmail.cmmandaguacu.pr.gov.br/cpsess8096507901/horde/imp/view.php?view_token=fqY_fNwQ1fOvZZ4MA_g_30o&actionID=print_att...  1/1
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REFERENTE: pesquisa de pregos para os Servigos constantes do quadro abaixo
| SERVICOS FOTOGRAFICOS PRECO
1 (uma) cobertura fotografica de evento: entrega do material fotografico | R$
digital em 1 (um) pen drive contendo todas as fotos em alta resolucao
tiradas no evento:; 1 (um) album com estojo de protegao com 60 fotos _{ . 2o, 20
reveladas no tamanho 20X25 cm.
1 (uma) ampliaggdo de foto no tamanho 65X45 cm contendo as fotos | R$
individuais dos 9 (nove) vereadores, do prefeito e também vice-prefeito,
no tamanho 10X8 cm e 3 confeccdo de quadro com moldura J 260,00
padronizada* para a foto da mesma no tamanho 65X45 cm para a| - '
Galeria das Legislaturas (seguir padrio ja utilizado).
2 (duas) ampliagdes de foto dos presidentes da Camara sendo no ano R$
que se elegem, tamanho 35X25 c¢cm em moldura padronizada*, para HUX SO
compor a Galeria Presidencial. (seguir padrao ja utilizado). ]
PRECO TOTAL R$
2. 8680
L it
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REFERENTE: pesquisa de pregos para os servigos constantes do quadro abaixo

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

RS Q:D; :

SERVICOS FOTOGRAFICOS

PRECO

1 (uma) cobertura fotografica de evento; entrega do material fotografico
digital em 1 (um) pen drive contendo todas as fotos em alta resolugéo
tiradas no evento; 1 (um) album com estojo de protegdo com 60 fotos
reveladas no tamanho 20X25 cm.

R$ 2.200,00

1 (uma) ampliagdo de foto no tamanho 65X45 cm contendo as fotos
individuais dos 9 (nove) vereadores, do prefeito e também vice-prefeito,
no tamanho 10X8 cm e a confecgdo de quadro com moldura
padronizada* para a foto da mesma no tamanho 65X45 cm para a
Galeria das Legislaturas (seguir padréo ja utilizado).

R$1.200,00

2 (duas) ampliagdes de foto dos presidentes da Camara sendo no ano
que se elegem, tamanho 35X25 cm em moldura padronizada®, para
compor a Galeria Presidencial. * (seguir padrao ja utilizado).

R$ 1.200,00

PRECO TOTAL

R$4.600,00

CNPJ: CNPJ 30.000.454/0001-23

Poliana Bolqui Fotografia QG4 5183 — 6] i) ecac

polianabolqui@amail.com
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RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: SERVICOS DE COBERTURA FOTOGRAFICA DA
SESSAO DE POSSE E CONFECCAO DE QUADROS DE FOTOS
PARA AS GALERIAS

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo
orcamentaria no exercicio de 2020 para a contratagdo em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

preco prévia apresentada (R$ 3.172,66).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

Mandaguacu PR, 17 de dezembro de 2020.

Wb it~
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CAMARA MUNICIPAL
E MANDAGUAGU
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL :
fis® 0
. A
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
35.263.542/0001.31 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 22/10/2019
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ANDERSON JOSE GABIATO 04023958913
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GABIATO FOTOGRAFIA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CASTRO ALVES 49 g
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GABIATOFOTOGRAFIA@GMAIL.COM (44) 9714-0410
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/10/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Jededededededede Jededededededede
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/12/2020 as 09:56:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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28/12/2020 CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUACU

MINISTERIO DA FAZENDA FLsO) 1
Secretaria da Receita Federal do Brasil 7
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ANDERSON JOSE GABIATO 04023958913
CNPJ: 35.263.542/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo est4d condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:26:44 do dia 28/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/06/2021.

Caodigo de controle da certiddo: C437.EC2D.7ED0.100E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANDERSON JOSE GABIATO 04023958913 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.263.542/0001-31

Certiddo n°: 34674616/2020

Expedicdo: 28/12/2020, as 08:35:10

Validade: 25/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque ANDERSON JOSE GABIATO 04023958913 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.263.542/0001-31, NAO CONSTA do BRanco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a i1dentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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17/12/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

CAMARA MUNICIPAI
[ DE Mmmcum;c‘

s0(S QL.

NUMERO DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA
30.000.454/0001-23
s CADASTRAL 21/03/2018

NOME EMPRESARIAL
POLIANA ISIDORO BOLQUI 06728791906

(44) 9142-5113

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fedededdkedodk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL

74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PIONEIRO JOAO PERIN 1211 APT 23;BLOCO 06

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.053-620 PARQUE TARUMA MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fdkdk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

21/03/2018

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedededdkkdkk

Fedkdeddkok

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 17/12/2020 as 09:58:05 (data e hora de Brasilia).
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28/12/2020

| CAMARA MUNICIPAL

" DE AGUA
MINISTERIO DA FAZENDA = ee
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional FLS 0/(9 ;
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: POLIANA ISIDORO BOLQUI 06728791906
CNPJ: 30.000.454/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrictes em Divida Ativa da Unio (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:28:10 do dia 28/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 26/06/2021.

Cédigo de controle da certiddo: BAC4.DOF1.FEA9.7BCB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7



T MARA MUNICIPAL
Péﬁ;nal@ﬁﬁﬁNPAGUAQU

fis 0(4 ng-

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: POLIANA ISIDORO BOLQUI 06728791906 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.000.454/0001-23

Certiddo n®°: 34674445/2020

Expedicdo: 28/12/2020, as 08:33:39

Validade: 25/06/2021 - 180 (cento e olitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que POLIANA ISIDORO BOLQUI 06728791906 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.000.454/0001-23, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo siao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&do de Conciliacdo Prévia.
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28/12/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
17.938.296/0001-99
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA

16/04/2013

NOME EMPRESARIAL

RAFAEL MARINHO FELSSNER 05682901940

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RAFAEL FELSSNER FOTOGRAFIA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

74.20-0-02 - Atividades de produgéo de fotografias aéreas e submarinas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PRUDENTE DE MORAIS 417 SALA 15

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.020-010 ZONA 07 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

rfelssner@gmail.com (44) 9984-9850

Fkdkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

16/04/2013

DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Jededededededede

Jededededededeh

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

s 20 00

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/12/2020 as 08:36:33 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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28/12/2020

CAMARA MUNICIPAL
5 DE MANDAGUAGU
MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil Q/.Q«
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional FLSD-21 -t

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RAFAEL MARINHO FELSSNER 05682901940
CNPJ: 17.938.296/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:29:12 do dia 28/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/06/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 4F75.2D7F.DAE5.D680

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17



_ fcAMARA MUNICIPA: |
1 DE MANDAGUAGU

RSOQQK)JJJ

+
=

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RAFAEL MARINHO FELSSNER 05682901940 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.938.296/0001-99

Certiddo n°: 34674066/2020

Expedicdo: 28/12/2020, as 08:30:16

Validade: 25/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que RAFAEL MARINHO FELSSNER 05682901940 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.938.296/0001-99, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU Jryrri iy
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia )
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 LS :Dpzl./ Q«QM R
www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Mandaguagu, 28 de dezembro de 2020.

Dispensa de Licitagido n° 13/2020.

Assunto: Contratacao de prestacdo de servigcos de cobertura fotografica
na sessao solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos para
a 172 Legislatura do Municipio de Mandaguagu, e de eleicdo e posse da Mesa
Executiva da Camara, biénio 2021/2022, e para a confeccéo de quadros de fotos
para as galerias.

1. RELATORIO

Trata-se de pedido formulado pela Diretoria Administrativa da Céamara,
solicitando a contratacdo de prestacao de servigos de cobertura fotografica na
sessao solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos para a
172 Legislatura do Municipio de Mandaguacu, e de eleicio e posse da Mesa
Executiva da Camara, biénio 2021/2022, e para a confeccao de quadros de fotos
para as galerias.

Justifica a solicitacao firmando a importancia de serem registrados tais
eventos em meio fotografico, objetivando, assim garantir o acervo histérico do
Municipio de Mandaguacu e atualizar e completar as Galerias da Camara.

Foi realizada cotacdo prévia junto ao mercado, com o objetivo de se
apurar o prego médio unitario de cada item almejado.

Foram apresentados orcamentos para as aquisicbes pretendidas,
ofertadas por empresas do ramo com sede na regiao.

O Setor de Contabilidade certificou a existéncia de previsao orcamentaria
no exercicio de 2020 para a aquisicao em referéncia, assim como a previsao de
recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva despesa - Dotagéo
01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros
Pessoa juridica.

Junto ao protocolado constata-se a existéncia de certidées expedidas
pelos 6rgéos competentes dando conta da inexisténcia de débitos em nome das
empresas participantes do certame, fato esse que as deixam aptas a contratarem
com o Poder Publico.

Vieram os autos conclusos para apreciacao.

E o relatério.

2. FUNDAMENTACAO




) CAMARA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA “
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia \
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643 443/0001-25 AsD2S Y

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Tendo em vista o valor total dos objetos pretendidos, na ordem de R$
3.172,66, bem como a necessidade demonstrada pela Administracdo, nesta
nova legislatura, para utilizacdo de tais placas, é certo que o presente
procedimento detém amparo fatico e legal se realizado por dispensa de licitagao.

Com efeito, o valor enquadra-se dentre as excegOes de procedimento
licitatério, nos termos do art. 24, Il, da Lei Federal no. 8.666/931, viabilizando-se
a dispensa de licitagdo, com aquisicdo direta dos itens solicitados.

O valor limite para tornar a licitacao dispensavel, nos termos do dispositivo
legal referido, é de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), com a
majoragéo dada por forga do Decreto n® 9.412, de 18 de junho de 2018 o que
abarca a pretensao trazida no presente processo. Além disso, nio se vislumbra
eventual fracionamento de despesa. A licitagdo ndo se refere a compras
parceladas, mas sim ao custo efetivo dos bens necessarios para atender ao que
se almeja.

A dispensa de licitagcdo é medida essencial, pois se para cada processo,
de valor irrisério, ou certas circunstancias, fosse exigida a formag&o de complexo
processo licitatério, certamente o trabalho diario da Administracdo Publica
restaria prejudicado.

A medida & legal e salutar, pois respeita os principios da legalidade,
moralidade, publicidade, economicidade, especialmente. a eficiéncia, essencial
aos servigos publicos.

Da leitura da solicitacdo inicialmente formulada pela Diretoria
Administrativa, percebe-se que se trata de contratagao de prestagédo de servicos
de cobertura fotografica na sesséo solene de posse dos vereadores, prefeito e
vice-prefeito eleitos para a 172 Legislatura do Municipio de Mandaguacu, e de
eleicdo e posse da Mesa Executiva da Camara, biénio 2021/2022, e para a
confeccdo de quadros de fotos para compor as galerias das legislaturas e
presidencial da Camara Municipal de Mandaguacu, atendo as finalidades
institucionais que possui.

Neste contexto, especialmente em face do baixo valor orgcado, ha
possibilidade legal de dispensa, sendo que a matéria estd devidamente
delimitada e justificada no presente procedimento administrativo, existindo,
inclusive, orcamentos de empresas atuantes no ramo para fins de verificacdo de
mercado.

Oportuno alertar quanto a aplicagao do disposto no art. 54, § 2°, da Lei
8666/93, que orienta: "Os contratos decorrentes de dispensa ou de
inexigibilidade de licitagcdo devem atender aos termos do ato que os autorizou e
da respectiva proposta”.
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Desta forma, é importante que seja observado o termo de compra (nota
fiscal ou equivalente), conforme determinagdo contida no art. 62, caput e § 2°,
da Lei 8666/93, descrevendo minuciosamente o objeto pretendido, bem como as
responsabilidades da empresa contratada, com todas as condigcdes para
aquisicao de bens de qualidade, sendo elementos minimos exigidos pela
legislagéo administrativa e civil (art. 55, da citada lei).

Tais exigéncias, sem duvida alguma, servem para protegdo da propria
Administrag&o, evitando-se inadimpléncia, servigos e produtos incompletos, mal
confeccionados, com falhas, defeitos ou sem garantias.

De todo exposto, é certo que a dispensa em nada ofende os principios da
Administracdo Publica, bem como aqueles adotados nos procedimentos
licitatérios, considerando em especial as disposi¢bes legais apontadas, a
necessidade e utilidade dos objetos almejados, além do respeito para com os
principios da moralidade, igualdade, razoabilidade, economicidade e supremacia
do interesse publico.

3. CONCLUSAO

Face ao exposto, e com base nos documentos e informacées constantes
do protocolado, tem-se que inexiste qualquer impeditivo de ordem legal que
impeca o regular prosseguimento da contratagdo desejada, sagrando vencedora
do certame a empresa que tenha apresentado proposta com menor preco,
confirmando-se a possibilidade técnica e juridica de dispensa de licitagdo, desde
que, obviamente, sejam observadas, para tanto, as demais formalidades
essenciais previstas na Lei n° 8.666/93.

Advogado
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N o INDICAGAO DA DOTACAO N
LICITACAO DISPENSAVEL | 01.001.01 .031. 0001.2 . 101 . 339039 . 1000 - Recursos Ordinarios (Livres)

‘ N° 13/2020

S T

Contratante:  [CAMARAMUNICIPALDE MANDAGUAGU |
Data: 291272020 e R
Enquadramento na Lei  Artigo 24, Il dalein®8.666/93 - B
EI&E‘EQQT;, ___ ANDERSON JOSE GABIATO 04023958913 |
Enderego: CENTRO, Mandaguagu, PR. |

CNPJ/CPFN°  35263542000131

}RESUMOABB bBJETO‘:ﬁcfdﬁtiré]‘.‘éﬁo de servigos de cobertura foto
vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos para a 172
}Mesa da Camara, biénio 2021/2022,

grafica na sesséo solene de posse dos
Legislatura de Mandaguacu e de eleigdo e posse da
e para a confecgéo de quadros de fotos para as galerias.

TERMO CONTRATUAL:  |CADASTRO DEFORNECEDOR:W . valor
|

! A _ 280000 |
() Sem Instrumento () Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:

; ( ) Contrato “ ( ) Nao Cadastrado ‘ Mediante apresentagéo de

| ‘ ‘ Documento Fiscal

| N T e N el = = = e s AN e T T8 . "
Justificativa do servico/Compra em Dispensa de Licitagao: Justifica-se tal procedimento com fundamento no ‘
Inciso Il do Artigo 24 da Lei 8.666/93, para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez.Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta Administracao.

sa fornecera diretamente a esta Camara sem intermediario. &
fonte confiavel de informagées e é ferramenta Adequada e essencial para o controle e acompanhamento. A
empresa se encontra em situagdo fiscal regular.

Justificativa de aceitacao do prego: Os pregos propostos garantiréo o fornecimento conforme estabelecido peia
Administrago, € inferior a aquisigdo em revendedores, ficando contratada a economicidade e comprovada a
vantajosidade.

da/Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratag&o n&o
atac&o que possa sgf realizada %njuntamente.
HOMOLOGACAO DO PRESENTE: Homologo o prééente procegbo com fulcro nos pareceres e na Lei.

Em 29/12/2020
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ATO DE DECLARAGCAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Declaro como dispensavel a licitagdo, com fundamento no artigo 24, Il da Lei
Federal n° 8.666/93, para a (0): Contratagéo de servigos de cobertura fotografica na sess&o
solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos para a 172 Legislatura de
Mandaguagu e de eleicdo e posse da Mesa da Camara, biénio 2021/2022, e para a
confecgéo de quadros de fotos para as galerias., tudo em conformidade com os documentos
que instruem o Processo de Dispensa de Licitaggo n° 13/2020 - CM. A empresa:
ANDERSON JOSE GABIATO 04023958913, inscrita no CNPJ : 35263542000131.

VALOR TOTAL: R$  2.800,00

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 submetemos o presente
ATO a autoridade superior para ratificacgo e devida publicidade.

Mandaguagu, PR 29/12/2020

Lucinéia Mafria Callegari Menegazzo
"..Dirétoria Administrativa

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu conformidade com os documentos que instituem o respectivo
processo, uma vez que o mesmo se encontra devidamente instituido. Publique-se.

Mandaguagu, PR 29/12/2020

Pregidente

F




